关于印发《湖南城市学院教师教学质量

考核办法》的通知

校属各单位：

《湖南城市学院教师教学质量考核办法》经 2018 年 4 月 18

日校长办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖南城市学院

2018 年 5 月 7 日

- 2 -

湖南城市学院教师教学质量考核办法

为了加强学校教学质量管理，正常反映教学信息，客观评价

教师教学质量，根据学校有关规定，特制定《湖南城市学院教师

教学质量考核办法》。

一、考核目的

1.通过科学严谨的教学质量考核评审，对教师教学质量及水

平给予合理的阶段性评价结论，从而获得全面、综合的教学质量

信息。

2.引导和激励广大教师积极投入教学和教学研究工作，促进

教学内容更新、教学方法和手段的改革，不断提高教育教学质量。

3.为教学管理和教学效果考核提供第一手资料，为教师岗位

聘任、职称评定、评优评先、超课时酬金发放、岗位绩效工资发

放等提供基本依据。

二、考核原则

1.客观公正、实事求是的原则

教师教学质量评价是一项科学性很强的繁复工作，在评价过

程中坚持遵循教育教学规律，结合我校教学工作特点，制定科学

的教学评价指标体系，实事求是地评价教师的教学实效，客观公

正地反映教学现状，促进教师提高思想道德素质和教学业务水平，

提高课程教学质量。

2.定性与定量相结合的原则

- 3 -

教学活动是教与学的复杂过程，影响教学质量的因素很多，

有些是定性指标，有些是定量指标。在充分调查研究的基础上，

评价采取定性评价与定量评价相结合的方法，借以提高评价结果

的可信度。

3.全面综合评价的原则

对每门课程的评价，充分考虑从不同角度与不同层次进行综

合性的评价，要特别注意对教师的师德评价，加强实践教学环节

和教学过程管理的评价及整体教学效果的评价，以提高评价的实

效性和针对性。

三、考核组织

学校成立以分管校领导为组长的湖南城市学院教师教学质

量考核工作领导小组，负责指导全校开展教师教学质量考核工作。

各二级学院成立由二级学院院长为组长、分管教学工作副院长为

副组长的二级学院教学质量考核工作小组，具体负责本部门（包

括在本部门任课的校内兼课人员）教学质量考核工作的计划和组

织实施工作。教学考核优秀采取申报制，申报人数不超过学院教

师（专职教师、兼职教师和教辅人员）人数的 30%，申报优秀教

师在应每学期开学一个月内向学院申报，并报教务处备案。

四、考核对象及考核内容

本办法的考核对象为当前学期全校所有课程的专、兼职授课

教师和外聘教师。考核内容包括教学全过程及学校所有开设的理

论课、实践课等。一年内任课教师可自行选择一门课程参与评教，

- 4 -

开课初将所选考核课程报学院考核领导小组，其余课程的教学情

况作为考核的参考。

五、考核方法

湖南城市学院教师教学质量考核主要由教案及作业批阅检

查，专家、督导、同行评教和学生评教三部分构成。其中教案及

作业批改情况占 20%，专家、督导、同行评教占 50%，学生评教

占 30%。

1.教案及作业批改

各学院应对教师教案和作业批改进行专项检查，根据《湖南

城市学院主要教学环节质量标准及评价办法》（湘城院发〔2018〕

27 号）中的备课质量评价表和作业质量评价表进行评价。备课质

量从备课内容、教学方法与手段、教学文档等三个评价项目进行

质量评价；作业质量从作业布置、作业批改、作业点评等三个评

价项目进行质量评价。

2.专家、督导及同行评教。

专家、督导及同行应根据《湖南城市学院主要教学环节质量

标准及评价办法》中教学质量评价表进行评价，评价的主要内容

包括教学态度、教学内容、教学方法、教学基本功、教学效果及

教学育人 6 个方面进行评价，并在听课后给出改进的意见和建议。

3.学生评教

学生评教由被评议教师授课班级的全体学生根据《湖南城市

学院主要教学环节质量标准及评价办法》中教学质量评价表进行

- 5 -

评价。通过湖南城市学院综合教务管理系统对授课教师的教学态

度、教学内容、教学方法、教学基本功、教学效果及教学育人进

行客观评价。计算时去掉前面 3 个最高分和后面 3 个最低分，取

平均值。

六、考核要求

原则上每年 12 月由各二级学院根据考核办法对考核对象进

行一次年度教学质量考核，其中优秀比例按照学院教师（专职教

师、兼职教师和教辅人员）人数 15%的比例确定。课程教学质量

考核由各二级学院自主完成，坚持公平、公正原则，过程材料要

完整，以备学校检查。

学校学位评定与教学指导委员会审核各二级学院教学质量

考核领导小组申报的考核结果及等级比例，无误并经公示无异议

后，公布全校教师教学质量考核结果。

1.考核当年有下列情形之一者，其考核等级不能评定为优

秀：

（1）出现教学事故者；

（2）同一套试题卷面成绩的平均不及格率 30％以上，经学

位评定与教学指导专门委员会认定属教师本人原因者；

（3）因教学问题（不限于课堂管控、作业批阅、辅导答疑

等）被教学管理部门全校通报批评 1 次（含）以上；

（4）无故不按规定参加系（室）教研活动 1 次（含）以上。

2.考核当年有下列情形之一者，其考核等级评定为不合格：

- 6 -

（1）1 次一级（或等同于一级）的教学事故；

（2）同一套试题卷面成绩的平均不及格率 60％以上，经学

位评定与教学指导委员会认定属教师本人原因；

（3）因教学问题（不限于课堂管控、作业批阅、辅导答疑

等）被教学管理部门全校通报批评 3 次（含）以上；

（4）无故不按规定参加系（室）教研活动 3 次（含）以上；

（5）学生评教平均得分低于 60 分；

（6）非客观原因拒不接受教学任务；

（7）学校和二级学院认定的其它情形，如因工作态度问题

对教学工作造成严重影响等。

3.对考核不合格者的帮扶措施

对于考核不合格的任课教师，直接进入学校帮扶计划对象名

单。学校给予实施对象半年整改时间，学校督导全程跟踪教师教

学过程，教学管理部门随机教学检查、随堂听课等。整改期到，

学校进行验收，并结合平时教育教学情况，审核验收是否合格。

如验收不通过，实施对象待岗半年，自行学习培训，待岗期间按

相关人事制度处理。待岗半年后再次验收，仍不合格者，视情况

调离教师岗位。

七、附则

1.本办法评价标准详见《湖南城市学院主要教学环节质量标

准及评价办法》。

2.如遇特殊情况，各二级学院可参照本办法制定各自的教师

- 7 -

教学质量考核办法，报教务处备案。但其每年的教师教学质量考

核总结和考核等级的控制比例，须按要求在规定的时间报教务处

审核后公布。

3.本办法自发布之日起执行，解释权归教务处，原《湖南城

市学院教师课程教学考核实施办法（试行）》（湘城院发〔2012〕

60 号）文件同时废止。